
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 19 de março de 2019
Veiculação: 19 de março de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1554

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

DECRETOS

DECRETO Nº 7211/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
35 da Lei Complementar Municipal nº 060/2016, alterado pela Lei Complementar 085/2017 e processo protocolizado sob o nº 
8535/93;

Considerando a manifestação da junta médica oficial do município em data de 19 de fevereiro de 2019;

Considerando o Parecer Jurídico nº 147/2019 emitido em 29 de fevereiro de 2019;

Considerando o princípio expresso no artigo 37, XV da Constituição Federal de 1988;

DECRETA

Art. 1º Readaptar o servidor Sr. José Orlando Madureira, matrícula nº 7754-2, cargo Servente de obras para o de cargo de Guar-
dião, a partir de 14 de março de 2019.
Art. 2º Face o disposto no art. 1º, fica vago 1 (uma) vaga para o cargo de Servente de obras, anteriormente ocupado pelo servidor 
readaptado, a partir de 14 de março de 2019.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 14 de março de 2019, revogando parte do 
Decreto nº 034/92, bem como as demais disposições em contrário.

Guarapuava, 15 de março de 2019.
Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7213/2019



19 de março de 2019, Veiculação 19/03/19 Ano XXV - Nº 1554 Boletim Oficial do Município -  2



19 de março de 2019, Veiculação 19/03/19 Ano XXV - Nº 1554 Boletim Oficial do Município -  3

DECRETO Nº 7214/2019



19 de março de 2019, Veiculação 19/03/19 Ano XXV - Nº 1554 Boletim Oficial do Município -  4

PORTARIAS

PORTARIA Nº 114/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Com-
plementar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Trata-
mento de Saúde aos servidores:
I.Adalgiza Bonavigo Pollyak, matrícula nº 11.520/7, Orienta-
dor Educacional, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 13/02/2019 a 
01/03/2019.
II.Adão Mendes Franco, matrícula nº 14.066/0, Servente de 
Obras, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com-
preendendo o dia 21/01/2019.
III.Alvaneides Piccolo Bernardine, matrícula nº 15.882/8, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 22/02/2019.
IV.Ana Paula Werzel da Rocha, matrícula nº 12.592/0, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 01/03/2019.
V.Andreia Aparecida Lourenço Leite, matrícula nº 15.181/5, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 01/03/2019.
VI.Arlete Correa da Luz Moleta, matrícula nº 13.019/2, Educa-
dor Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os períodos de 27/02/2019 a 02/03/2019 
e 06/03/2019 a 08/03/2019.
VII.Beatriz Aparecida Almeida Sant Ana, matrícula nº 16.851/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 01/03/2019 a 
08/03/2019.
VIII.Daniele Horst de Bastos, matrícula nº 13.486/4, Auxiliar de 
Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 26/02/2019 a 01/03/2019.
IX.Dulciane Aparecida Nunes, matrícula nº 16.177/2, Profes-
sor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 26/02/2019.
X.Edna Regina Abramoski Zbuinovicz, matrícula nº 13.923/8, 
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 11/03/2019.
XI.Eliana Aparecida Bittarello, matrícula nº 10.180/0 – 12.483/4, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 22/02/2019 e 25/02/2019 a 
03/03/2019.
XII.Elisangela Ferreira de Borba, matrícula nº 11.910/5, Auxi-
liar de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 26/02/2019. 
XIII.Eloina Aparecida Fonseca de Souza, matrícula nº 14.845/8, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 26/02/2019.
XIV.Evelyze Eliane Rios Mengato, matrícula nº 14.438/0, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 28/02/2019 e 01/03/2019.
XV.Fernanda Spyra Dal Maz, matrícula nº 13.332/9, Nutricio-
nista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o dia 01/03/2019.
XVI.Flavia Dias dos Santos de Oliveira, matrícula nº 17.480/7, 
Educador Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 03/03/2019 a 
10/03/2019.

XVII.Janaina Zocunelli, matrícula nº 17.484/0, Educador Infan-
til, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo o dia 27/02/2019.
XVIII. Joblaiana Carraro, matrícula nº 14.417/7 – 16.947/1, 
Professor – Supervisor Pedagógico, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 25/02/2019. 
XIX. Jocelia Mamedi Cordeiro, matrícula nº 14.577/7, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 19/02/2019.
XX. Josiane da Aparecida Nunes Zaluski, matrícula nº 
15.204/8, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o dia 26/02/2019.
XXI. Josiane Lacerda Dmengeon Senna, matrícula nº 
17.964/7, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 26/02/2019.
XXII. Josiane Wirmond Lepinski, matrícula nº 13.372/8, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 01/03/2019 e 11/03/2019.
XXIII. Josiane Wirmond Lepinski, matrícula nº 14.442/8, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 01/03/2019, 11/03/2019 e 12/03/2019.
XXIV. Juliana Felchak, matrícula nº 16.928/5, Educador In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 25/02/2019.
XXV. Kristinne Morgado Rodriguez Mierzva, matrícula nº 
16.948/0, Supervisor Pedagógico, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
25/02/2019 a 27/02/2019.
XXVI. Lilian Pires Machado Rosa, matrícula nº 11.700/5 – 
12.678/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 22/02/2019.
XXVII. Lorenna Kaalla de Paula Cavalheiro Vieira, matrícula 
nº 18.183/8, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 07/03/2019 e 
08/03/2019. 
XXVIII. Lucimara Aparecida da Silva, matrícula nº 9.647/4 
– 11.868/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 25/02/2019 e 
26/02/2019.
XXIX. Marcelo Antunes Moreira, matrícula nº 17.973/6, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 11/03/2019.
XXX. Maria Trindade Coelho, matrícula nº 12.705/1, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 27/02/2019 a 01/03/2019.
XXXI. Mayra Cristina Maurer, matrícula nº 11.736/6 – 
14.464/9, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 22/02/2019 e 25/02/2019 
a 01/03/2019.
XXXII. Nilceia Tomazi Medeiros da Rosa, matrícula nº 
16.041/5, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 27/02/2019 
a 01/03/2019.
XXXIII. Raquel Aparecida Oliveira, matrícula nº 15.781/3, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 28/02/2019.
XXXIV. Patricia da Silva Schwab dos Santos, matrícula nº 
14.931/4, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o dia 26/02/2019.
XXXV. Patricia Gracielli Conçalves, matrícula nº 16.805/0, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 26/02/2019 a 
04/03/2019.
XXXVI. Paula Patricia Carneiro de Abreu, matrícula nº 
18.162/5, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 23/02/2019 



19 de março de 2019, Veiculação 19/03/19 Ano XXV - Nº 1554 Boletim Oficial do Município -  5

a 01/03/2019.
XXXVII. Rayan Siqueira Bahls, matrícula nº 16.777/0, Técnico 
Agrícola, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo os dias 25/02/2019 e 26/02/2019.
XXXVIII. Rosane da Aparecida da Silva Bayer de Lima, 
matrícula nº 16.749/5, Servente de Limpeza, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo os dias 
28/02/2019 e 01/03/2019.
XXXIX. Rosane Terezinha Potereiko de Almeida, matrícula nº 
17.693/1, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 07/03/2019.
XL.Rosemara Godoy dos Santos, matrícula nº 17.333/9, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 28/02/2019 e 01/03/2019.
XLI.Rosi Maria de Souza, matrícula nº 14.623/4, Professor, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 28/02/2019.
XLII. Rubia Graciele da Silva, matrícula nº 16.366/0, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 28/02/2019. 
XLIII. Silvana Wendler Vasco, matrícula nº 9.675/0 – 
14.468/1, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 26/02/2019.
XLIV. Silvane Menzel, matrícula nº 15.164/5 – 16.954/4, Pro-
fessor – Supervisor Pedagógico, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 25/02/2019 e 
26/02/2019.
XLV. Simone de Fatima Ferreira Zwarycz, matrícula nº 
16.257/4, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/02/2019 a 
27/02/2019.
XLVI. Simone do Prado Santos, matrícula nº 16.291/4, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 25/02/2019.
XLVII. Simone Nogueira Ribas, matrícula nº 11.665/3, Pro-
fessor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 26/02/2019.
XLVIII. Soeli Domingues da Silva, matrícula nº 16.029/6, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 27/02/2019.
XLIX. Susana de Fatima Sokoloski, matrícula nº 17.629/0, 
Secretário Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 21/02/2019 a 
01/03/2019.
L.Thais Caleffi Guilhermeti, matrícula nº 17.720/2, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo os dias 26/02/2019, 07/03/2019 e 08/03/2019.
LI.Vanessa Jose Landim Alves, matrícula nº 16.056/3, Enfer-
meiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do os dias 27/02/2019, 28/02/2019 e 06/03/2019.
LII.Vilma Staciak Xavier, matrícula nº 16.036/9, Educador Infan-
til, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo os dias 25/02/2019 a 01/03/2019 e de 07/03/2019 
a 11/03/2019.
LIII.Zulmeia Cartelli de Paula Kluber, matrícula nº 16.985/4, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 22/02/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 13 de março de 2019.
 

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 133/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar os servidores, abaixo relacionados, lotados 
na Procuradoria Geral do Município - Procon, para dirigirem 
veículos leves oficiais do Município de Guarapuava, eventual-
mente, em razão da necessidade funcional exigida pelas res-
ponsabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante 
assinatura do termo de responsabilidade anexo, com validade 
até 30 de junho de 2019:
I.Nivaldo Zaluski da Rosa – Carteira de Habilitação nº 
03357997779;
II.Luiz Maurício Camargo Menão - Carteira de Habilitação nº 
00450876021;
III.Paulo Cezar de Lima – Carteira de Habilitação nº 
02623523622. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 21 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi 
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, por meio da Por-
taria nº 133/2019, declaro que estou ciente das disposições 
determinadas pelas Leis de Trânsito Brasileiras e devidamente 
habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me 
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e 
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em 
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os 
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de 
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, ______ de ____________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

PORTARIA Nº 179/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Com-
plementar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais,



19 de março de 2019, Veiculação 19/03/19 Ano XXV - Nº 1554 Boletim Oficial do Município -  6

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos ser-
vidores:
I.Aldaiza Aparecida Theodoro da Silva, matrícula nº 16.311/2, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 25/02/2019 a 
01/03/2019.
II.Alexandro Montes, matrícula nº 13.218/7, Operador de Ma-
quinas, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 07/03/2019 a 16/03/2019.
III.Alice Gonçalves Estevão, matrícula nº 9.884/1, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
compreendendo o período de 19/02/2019 e 19/05/2019.
IV.Ana Esther Antonete Montes, matrícula nº 17.669/9, Ser-
vente de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 24/02/2019 a 
01/03/2019. 
V.Ana Paula Belin de Lima, matrícula nº 17.329/0, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 28/02/2019 a 01/03/2019.
VI.Ana Paula Lage Lopes, matrícula nº 18.098/0, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 25/02/2019 a 04/03/2019.
VII.Andressa Aparecida Pulga, matrícula nº 17.370/3, Assisten-
te Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
compreendendo o período de 11/03/2019 a 09/04/2019.
VIII.Bruna Menegati de Souza, matrícula nº 17.970/1,Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 25/02/2019 a 01/03/2019.
IX.Carlos Alberto Schimanski Junior, matrícula nº 13.767/7, Fis-
cal de Vigilância Sanitária, lotada na Secretaria Municipal de Vi-
gilância Sanitária, compreendendo o período de 12/03/2019 a 
16/03/2019.                                                                                                                                       
X.Cecilia de Belém Santos, matrícula nº 9.975/9, Enfermeiro, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
período de 22/02/2019 a 13/03/2019.
XI.Cheila dos Santos Betz, matrícula nº 13.160/1, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 01/02/2019 a 17/03/2019.
XII.Dandila Aurelio Cosa, matrícula nº 15.658/2, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 21/02/2019 a 25/02/2019.
XIII.Denise Maria Silva Marcondes Armstrong, matrícula nº 
12.546/6, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/03/2019 a 
26/03/2019.
XIV.Denize Jacoski de Oliveira Kruger, matrícula nº 12.142/8 
e 12.547/4, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 20/02/2019 
a 08/03/2019.
XV.Dreiza Carla Borges dos Santos, matrícula nº 15.687/6, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 01/03/2019 a 
30/03/2019.
XVI.Eduardo Massami Katayama, matrícula nº 9.198/7, Cirur-
gião Dentista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 19/02/2019 a 30/03/2019.
XVII.Elizabete do Rocio Antonichen, matrícula nº 15.964/6, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de a 26/02/2019 a 
28/03/2019.
XVIII. Evelin Caroline Rosa, matrícula nº 15.968/9, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 11/03/2019 a 25/03/2019.
XIX.Fernanda Spyra Dal Maz, matrícula nº 13.332/9, Nutricio-

nista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 11/03/2019 a 15/03/2019.
XX.Francieli Dzubaty Santos, matrícula nº 18.207/9, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 27/02/2019 a 13/04/2019.
XXI. Gilvana Aparecida Churka Jansen, matrícula nº 
15.977/8, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
26/02/2019 a 14/03/2019.
XXII. Graci Keli Sofia Viante Kaneczui, matrícula nº 16.703/7, 
Guardião, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de 26/02/2019 a 01/03/2019.
XXIII. Iracema do Rocio Kappel, matrícula nº 12.449/4, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 07/03/2019 a 13/03/2019.
XXIV. João Antonio Jaskiu, matrícula nº 8.430/1, Técnico 
Agrícola, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te, compreendendo o período de 01/03/2019 a 02/03/2019 e 
07/03/2019 a 16/03/2019.
XXV. Josiane da Silva, matrícula nº 13.984/0, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de 17/02/2019 a 18/02/2019 e 
21/02/2019 a 22/02/2019.
XXVI. Josiane Marina Ornaghi, matrícula nº 17.684/2, Tera-
peuta Ocupacional, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 21/02/2019 a 22/03/2019.
XXVII. Jussara Aparecida Moreira dos Santos, matrícula nº 
15.728/7, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
24/02/2019 a 01/03/2019.
XXVIII. Larissa Mendonça Bernini Fassbinder, matrícula nº 
17.620/6, Cirurgião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 13/03/2019 a 22/03/2019.
XXIX. Leticia Schenekembergue Portela, matrícula nº 14.961-
6, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo os dias 06/03/2019, 12/03/2019, 
14/03/2019 e 15/03/2019.
XXX. Liane Cristina Lehnen, matrícula nº 15.999/9, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 14/02/2019 a 14/04/2019.
XXXI. Lieselotte Simalya, matrícula nº 10.111/7, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 12/03/2019 a 21/03/2019.
XXXII. Lucia Nebikailo de Oliveira, matrícula nº 16.382/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 09/03/2019 a 07/04/2019.
XXXIII. Luciana do Belem da Silva, matrícula nº 17.899/3, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 20/02/2019 a 
05/04/2019.
XXXIV. Lucimari da Costa Marchioro, matrícula nº 17.524/2, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 15/02/2019 e o período 
de 20/02/2019 a 22/02/2019.
XXXV. Marcia Muller Reis, matrícula nº 8.889/7, Fonoaudiólo-
go, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 07/03/2019 a 20/03/2019.
XXXVI. Marciele Correia Ferreira, matrícula nº 18.212/5, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 07/03/2019 a 
13/03/2019.
XXXVII. Maria Eva Batista de Castro, matrícula nº 15.792/9, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 07/03/2019 a 
16/03/2019.
XXXVIII.Maria Trindade Coelho, matrícula nº 12.705/1, Agente 



19 de março de 2019, Veiculação 19/03/19 Ano XXV - Nº 1554 Boletim Oficial do Município -  7

Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 06/03/2019 a 20/03/2019.
XXXIX. Maria Zibell, matrícula nº 7.432/2, Auxiliar de Enferma-
gem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 26/02/2019 a 17/03/2019.
XL.Mirian Paula Carneiro Souza, matrícula nº 6.605/2 – 
14.450/9, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 27/02/2019 a 
01/03/2019.
XLI.Odete de Fatima Caldeira, matrícula nº 9.474/9, Auxiliar de 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 28/02/2019 a 19/03/2019.
XLII. Patricia Marcondes Daldim, matrícula nº 12.620/9 – 
16.243/4, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/03/2019 a 
19/03/2019.
XLIII. Regina de Fatima Cardozo dos Santos, matrícula nº 
15.847/0, Agente de Combate a Endemias, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o período de 06/03/2019 
a 12/03/2019.
XLIV. Rosane Fátima Passaglia, matrícula nº 14.404/5, Pro-
fessor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação, com-
preendendo o período de 11/03/2019 a 17/03/2019.
XLV. Roseli Aparecida Torres Gonçalves, matrícula nº 
18.015/7, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 11/02/2019 a 
12/02/2019 e 27/02/2019 a 01/03/2019.
XLVI. Sandra Hersen Maria Ferreira, matrícula nº 16.282/5, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 22/02/2019 a 01/03/2019.
XLVII. Sandra Regina de Oliveira, matrícula nº 16.250/7, Pro-
fessor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 11/03/2019 a 15/03/2019.
XLVIII. Sebastiana Aparecida Lopes de Lima, matrícula nº 
11.658/0, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/02/2019 a 
22/05/2019.
XLIX.Sueli Gurski Szymczak, matrícula nº 15.026/6, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia de 11/03/2019.
L.Valquiria do Belem Campos, matrícula nº 13.029/0, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 07/03/2019 a 13/03/2019.
LI.Vera Lucia Alves de Lima Machado, matrícula nº 17.339/8, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 07/03/2019 a 
12/03/2019.
LII.Vilma Terezinha Silva, matrícula nº 10.133/8, Atendente So-
cial, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 08/03/2019 a 
21/04/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 13 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 180/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Com-
plementar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Trata-
mento de Saúde aos servidores:
I.Adriana Pereira da Cruz, matrícula nº 17.352/5, Auxiliar de 
Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 07/03/2019.
II.Adriana Regina Pereira, matrícula nº 7.819/0, Secretário Es-
colar, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 14/03/2019.
III.Ana Paula Lage Lopes, matrícula nº 18.098/0, Educador In-
fantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 08/03/2019 a 12/03/2019.
IV.Andreia da Aparecida Correia dos Santos, matrícula nº 
16.347/3, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 27/02/2019.
V.Anileine Pereira, matrícula nº 16.080/6, Educador Infantil, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 08/03/2019 a 14/03/2019.
VI.Audineia Martins Xavier, matrícula nº 12.309/9, Enfermeiro, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
dia 01/03/2019.
VII.Barbara Kelen Borodiaki de Macedo, matrícula nº 15.700/7, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 01/03/2019, 12/03/2019 e 14/03/2019.
VIII.Beatriz Aparecida Protcz, matrícula nº 18.234/6, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 12/03/2019.
IX.Berenice Aparecida Zaluski, matrícula nº 17.551/0, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 08/03/2019.
X.Catiuse Aparecida Caldas, matrícula nº 14.912/8, Agente Co-
munitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 01/03/2019.
XI.Celia Maria Melhem Pellissari, matrícula nº 16.799/1, Edu-
cador Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 27/02/2019.
XII.Edna Regina Abramoski Zbuinovicz, matrícula nº 14.389/8, 
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 07/03/2019.
XIII.Eliana Rolak, matrícula nº 18.336/9, Educador Infantil, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o dia 01/03/2019.
XIV.Gracieli Aparecida Teixeira, matrícula nº 14.725/7 – 
16.124/1, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 07/03/2019, 08/03/2019 
e de 11/03/2019 a 27/03/2019. 
XV.Jaqueline de Fatima Cruz Jacquet, matrícula nº 8.611/8 – 
11.623/8, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 07/03/2019.
XVI.Jeferson Luiz Ribeiro, matrícula nº 10.115/0, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 01/03/2019 a 12/03/2019.
XVII.Jocelei Aparecida Ribeiro Correa de Souza, matrícula nº 
17.081/0, Servente de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 28/02/2019.
XVIII. Joelma Leticia dos Santos Moura, matrícula nº 
17.372/0, Educador Infantil, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 07/03/2019 e 
08/03/2019.
XIX.Joselia Domareska de Oliveira, matrícula nº 15.178/5 – 
16.232/9, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 28/02/2019.
XX.Josiane de Jesus Barbosa Kruger, matrícula nº 10.276/8 – 
14.448/7, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 07/03/2019. 



19 de março de 2019, Veiculação 19/03/19 Ano XXV - Nº 1554 Boletim Oficial do Município -  8

XXI.Juliane Borges Iensem, matrícula nº 13.925/4 – 14.441/0, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 27/02/2019 a 01/03/2019.
XXII. Kamilla de Oliveira Araujo, matrícula nº 16.793/2, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 28/02/2019.
XXIII. Loriane Quiteria Ferreira Guerreiro, matrícula nº 
15.044/4 – 17.001/1, Educador Infantil, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 
28/02/2019.
XXIV. Luana Kraitchei Mendes, matrícula nº 17.357/6, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 07/03/2019.
XXV. Lucia Nebikailo de Oliveira, matrícula nº 16.382/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 06/03/2019.
XXVI. Lucinda Maria de Oliveira, matrícula nº 16.866/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 12/03/2019.
XXVII. Marcia Aparecida Ribeiro dos Santos, matrícula nº 
15.925/5, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 07/03/2019.
XXVIII. Maria da Luz Bahls Robes, matrícula nº 8.547/2, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 07/03/2019.
XXIX. Maria Fernanda Anselmo de Oliveira, matrícula nº 
12.929/1, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 11/03/2019 e 
12/03/2019.
XXX. Marisa de Fatima de Oliveira, matrícula nº 14.960/8, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 11/03/2019. 
XXXI. Marlene Terezinha Borecki, matrícula nº 16.053/9, En-
fermeiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 06/03/2019 a 08/03/2019.
XXXII. Michele Nodari de Oliveira Caldas, matrícula nº 
13.093/1, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 07/03/2019.
XXXIII. Noelly Terezinha Martins, matrícula nº 17.883/7, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 13/03/2019 a 15/03/2019.
XXXIV. Patricia Almeida de Lima Araujo, matrícula nº 17.976/0, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 28/02/2019.
XXXV. Paula Caroline Mila, matrícula nº 13.108/3, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 28/02/2019.
XXXVI. Raiane Caroline da Silva Castro, matrícula nº 18.314/8, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 08/03/2019.
XXXVII. Raquel Moreira, matrícula nº 10.086/2, Agente Comu-
nitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 07/03/2019 e 08/03/2019.
XXXVIII. Roselita Wuchryn Martins, matrícula nº 
8.163/9, Fisioterapeuta, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 07/03/2019 a 05/04/2019.
XXXIX. Sandra da Aparecida Malinoski do Valle, matrícula nº 
11.651/3 – 14.476/2, Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 08/03/2019.
XL. Silvanir Fiusa de Lima, matrícula nº 16.256/6, Profes-
sor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 07/03/2019.
XLI. Simone Beatriz Ruaro Monteiro, matrícula nº 12.811/2 
– 14.662/5, Professor, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 12/03/2019 e 
13/03/2019.

XLII. Simone Dubek Rocha, matrícula nº 17.396/7, Serven-
te de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 08/03/2019.
XLIII. Siuze Aparecida Dziurum Dias, matrícula nº 16.386/4, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 28/02/2019 a 
14/03/2019.
XLIV. Suzana Franco Alves, matrícula nº 17.634/6, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 11/03/2019.
XLV. Veronica Szeschtchuk Malanchuk, matrícula nº 
10.382/9, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 28/02/2019.
XLVI. Wilson Roberto Bronzatti, matrícula nº 13.339/6, Médi-
co Generalista de ESF, lotado na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 01/03/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 15 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 181/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Com-
plementar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Adriana Pereira da Cruz, matrícula nº 17.352/5, Auxiliar de 
Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 07/03/2019.
II.Adriana Regina Pereira, matrícula nº 7.819/0, Secretário Es-
colar, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 14/03/2019.
III.Ana Paula Lage Lopes, matrícula nº 18.098/0, Educador In-
fantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 08/03/2019 a 12/03/2019.
IV.Andreia da Aparecida Correia dos Santos, matrícula nº 
16.347/3, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 27/02/2019.
V.Anileine Pereira, matrícula nº 16.080/6, Educador Infantil, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 08/03/2019 a 14/03/2019.
VI.Audineia Martins Xavier, matrícula nº 12.309/9, Enfermeiro, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
dia 01/03/2019.
VII.Barbara Kelen Borodiaki de Macedo, matrícula nº 15.700/7, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 01/03/2019, 12/03/2019 e 14/03/2019.
VIII.Beatriz Aparecida Protcz, matrícula nº 18.234/6, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 12/03/2019.
IX.Berenice Aparecida Zaluski, matrícula nº 17.551/0, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 08/03/2019.
X.Catiuse Aparecida Caldas, matrícula nº 14.912/8, Agente Co-
munitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 01/03/2019.
XI.Celia Maria Melhem Pellissari, matrícula nº 16.799/1, Edu-



19 de março de 2019, Veiculação 19/03/19 Ano XXV - Nº 1554 Boletim Oficial do Município -  9

cador Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 27/02/2019.
XII.Edna Regina Abramoski Zbuinovicz, matrícula nº 14.389/8, 
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 07/03/2019.
XIII.Eliana Rolak, matrícula nº 18.336/9, Educador Infantil, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o dia 01/03/2019.
XIV.Gracieli Aparecida Teixeira, matrícula nº 14.725/7 – 
16.124/1, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 07/03/2019, 08/03/2019 
e de 11/03/2019 a 27/03/2019. 
XV.Jaqueline de Fatima Cruz Jacquet, matrícula nº 8.611/8 – 
11.623/8, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 07/03/2019.
XVI.Jeferson Luiz Ribeiro, matrícula nº 10.115/0, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 01/03/2019 a 12/03/2019.
XVII.Jocelei Aparecida Ribeiro Correa de Souza, matrícula nº 
17.081/0, Servente de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 28/02/2019.
XVIII. Joelma Leticia dos Santos Moura, matrícula nº 
17.372/0, Educador Infantil, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 07/03/2019 e 
08/03/2019.
XIX. Joselia Domareska de Oliveira, matrícula nº 15.178/5 
– 16.232/9, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 28/02/2019.
XX. Josiane de Jesus Barbosa Kruger, matrícula nº 
10.276/8 – 14.448/7, Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 07/03/2019. 
XXI. Juliane Borges Iensem, matrícula nº 13.925/4 – 
14.441/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 27/02/2019 a 
01/03/2019.
XXII. Kamilla de Oliveira Araujo, matrícula nº 16.793/2, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 28/02/2019.
XXIII. Loriane Quiteria Ferreira Guerreiro, matrícula nº 
15.044/4 – 17.001/1, Educador Infantil, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 
28/02/2019.
XXIV. Luana Kraitchei Mendes, matrícula nº 17.357/6, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 07/03/2019.
XXV. Lucia Nebikailo de Oliveira, matrícula nº 16.382/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 06/03/2019.
XXVI. Lucinda Maria de Oliveira, matrícula nº 16.866/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 12/03/2019.
XXVII. Marcia Aparecida Ribeiro dos Santos, matrícula nº 
15.925/5, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 07/03/2019.
XXVIII. Maria da Luz Bahls Robes, matrícula nº 8.547/2, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 07/03/2019.
XXIX. Maria Fernanda Anselmo de Oliveira, matrícula nº 
12.929/1, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 11/03/2019 e 
12/03/2019.
XXX. Marisa de Fatima de Oliveira, matrícula nº 14.960/8, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 11/03/2019. 
XXXI. Marlene Terezinha Borecki, matrícula nº 16.053/9, En-
fermeiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-

dendo o período de 06/03/2019 a 08/03/2019.
XXXII. Michele Nodari de Oliveira Caldas, matrícula nº 
13.093/1, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 07/03/2019.
XXXIII. Noelly Terezinha Martins, matrícula nº 17.883/7, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 13/03/2019 a 15/03/2019.
XXXIV. Patricia Almeida de Lima Araujo, matrícula nº 17.976/0, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 28/02/2019.
XXXV. Paula Caroline Mila, matrícula nº 13.108/3, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 28/02/2019.
XXXVI. Raiane Caroline da Silva Castro, matrícula nº 18.314/8, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 08/03/2019.
XXXVII. Raquel Moreira, matrícula nº 10.086/2, Agente Comu-
nitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 07/03/2019 e 08/03/2019.
XXXVIII.Roselita Wuchryn Martins, matrícula nº 8.163/9, Fisio-
terapeuta, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 07/03/2019 a 05/04/2019.
XXXIX. Sandra da Aparecida Malinoski do Valle, matrícula nº 
11.651/3 – 14.476/2, Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 08/03/2019.
XL.Silvanir Fiusa de Lima, matrícula nº 16.256/6, Professor, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 07/03/2019.
XLI.Simone Beatriz Ruaro Monteiro, matrícula nº 12.811/2 
– 14.662/5, Professor, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 12/03/2019 e 
13/03/2019.
XLII.Simone Dubek Rocha, matrícula nº 17.396/7, Servente de 
Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 08/03/2019.
XLIII.Siuze Aparecida Dziurum Dias, matrícula nº 16.386/4, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 28/02/2019 a 
14/03/2019.
XLIV.Suzana Franco Alves, matrícula nº 17.634/6, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 11/03/2019.
XLV.Veronica Szeschtchuk Malanchuk, matrícula nº 10.382/9, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 28/02/2019.
XLVI.Wilson Roberto Bronzatti, matrícula nº 13.339/6, Médico 
Generalista de ESF, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 01/03/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 15 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 182/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Com-
plementar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 



19 de março de 2019, Veiculação 19/03/19 Ano XXV - Nº 1554 Boletim Oficial do Município -  10

saúde aos servidores:
I.Ana Claudia Correia, matrícula nº 15.101/7, Agente Comuni-
tário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 11/03/2019 a 25/03/2019.
II.Alexandro Montes, matrícula nº 13.218/7, Operador de Ma-
quinas, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 17/03/2019 a 25/04/2019.
III.Angela Maria da Silva, matrícula nº 13.564/0, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 11/03/2019 a 08/06/2019.
IV.Bianca Pereira de Cristo, matrícula nº 15.950/6, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 06/03/2019 a 08/03/2019.
V.Cheila dos Santos Betz, matrícula nº 13.160/1, Educador In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 18/03/2019 a 01/04/2019.
VI.Daniele Fiuza Peres Camargo, matrícula nº 18.103/0, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 03/03/2019 a 16/03/2019
VII.Danise Machado Sczepanovski, matrícula nº 15.094/0 – 
18.430/6, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/03/2019 a 
06/04/2019.
VIII.Dirce Terezinha de Freitas Pinto, matrícula nº 14.917/9, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o período de 18/02/2019 a 
19/03/2019.
IX.Edina Sandra Castro Terra, matrícula nº 12.298/0, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 02/03/2019 a 30/05/2019.
X.Edna Sissi Garrozi Souza, matrícula nº 14.584/0, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 08/03/2019 a 26/04/2019.
XI.Giovana Pereira Nascimento, matrícula nº 12.882/1, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 11/03/2019 a 15/03/2019. 
XII.Ivana Beatriz Rosa de Souza, matrícula nº 8.883/8, Psicólo-
go, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 09/03/2019 a 20/03/2019.
XIII.Ivete Paiva, matrícula nº 7.611/2, Professor de 5ª a 8ª série, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 15/03/2019 a 29/03/2019.
XIV.Karine Antunes da Silva, matrícula nº 17.268/5, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 11/03/2019 a 20/03/2019.
XV.Lenira Tamanini, matrícula nº 12.536/9, Professor, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o 
período de 23/02/2019 a 21/04/2019
XVI.Maria Inês Pereira Marcondes, matrícula nº 7.881/6, Auxi-
liar de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 20/02/2019 a 01/04/2019.
XVII.Marlon Douglas Pires, matrícula nº 11.744/7, Professor 
de Educação Física, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 15/03/2019 a 
19/03/2019.
XVIII.Natanael Moura de Souza, matrícula nº 9.466/8, Moto-
rista de Ambulância, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 13/03/2019 a 22/03/2019.
XIX.Raquel Alves de Deus, matrícula nº 14.876/8, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 18/03/2019 a 24/03/2019. 
XX.Raquel de Oliveira Babiuk, matrícula nº 13.369/8, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 08/03/2019 a 22/03/2019.
XXI.Raquel Eugenia da Silva Bronosky, matrícula nº 12.214/9, 
Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

compreendendo o período de 13/03/2019 a 05/04/2019.
XXII.Rozeli das Graças Almeida dos Santos, matrícula nº 
15.010/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 16/03/2019 a 
22/03/2019. 
XXIII.Simone Aparecida Dalcomuni, matrícula nº 17.013/5, Ar-
quiteto, lotada na Secretaria Municipal de Habitação e Urbanis-
mo, compreendendo o período de 08/03/2019 a 22/03/2019.
XXIV. Solange Aparecida de Andrade Queiroz, matrícula 
nº 13.934/3, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
09/03/2019 a 15/03/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 14 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 203/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar à servidora Lidiane de Cassia Martins Andra-
de, CNH nº 00654064080, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, para dirigir veículos le-
ves oficiais do Município de Guarapuava, eventualmente, em 
razão da necessidade funcional exigida pelas responsabilida-
des e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante assinatura 
do termo de responsabilidade anexo, com validade até 30 de 
junho de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 15 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi 
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, por meio da Por-
taria nº 203/2019, declaro que estou ciente das disposições 
determinadas pelas Leis de Trânsito Brasileiras e devidamente 
habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me 
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e 
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em 
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os 
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de 
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-



19 de março de 2019, Veiculação 19/03/19 Ano XXV - Nº 1554 Boletim Oficial do Município -  11

gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, _______ de ____________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

PORTARIA Nº 204/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
considerando o disposto no Decreto nº 7106/2019,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados, para com-
por a Comissão de Fiscalização e Avaliação - GEM, conforme o 
art. 3º da Lei Complementar nº 097/2018 e art. 8º do Decreto nº 
7106/2019, que dispõe sobre regulamentação da Gratificação 
Especial para Médico – GEM:
I – Representantes do Departamento de Atenção à Saúde 
(DAS):
a)Membro efetivo: Erika Mayumi Yassue, matrícula nº 16914-5; 
b)Suplente: Maria Thereza Vitorassi Massoqueti, matrícula nº 
12968-2.
II – Representantes do Departamento de Urgência e Emergên-
cia (DUE):
a)Membro efetivo: Jonilson Antonio Pires, matrícula nº 17834-
9;
b)Suplente: Fabiula Pereira Lino de Assis, matrícula nº 13867-
3.
III – Representantes do Departamento de Gestão do Trabalho 
e Educação em Saúde (DGTES):
a)Membro efetivo: Anderson Vinicius Kugler Fadel, matrícula 
nº 16082-2;
b)Suplente: Elizabeth Nascimento Lira, matrícula nº 8480-8;
IV – Representantes do Departamento de Tecnologia da Infor-
mação (DTI):
a)Membro efetivo: Graziele Shumanski, matrícula nº 13648-4;
b)Elber Luiz Neves, matrícula nº 17676-1.
V - Representantes do Departamento de Regulação, Auditoria, 
Controle e Avaliação (DRACA):
a)Membro efetivo: Stefan Wolanski Negrão, matrícula nº 
14790-7;
b)Suplente: Solange Aparecida Rossetin, matrícula nº 18342-3.
Art. 2º A Comissão designada nos termo do art. 1º deverá re-
alizar o  monitoramento e conferência mensal do efetivo cum-
primento das metas e indicadores dispostos no Decreto nº 
7106/2019, possuindo por objetivo, quantificar e validar o per-
centual da GEM, elencando o que cada médico terá direito na 
competência avaliada.
Art. 3º Nos primeiros quatro meses de avaliação serão consi-
derados exclusivamente o disposto no caput do art. 2º e nos 
incisos I, II e VIII, bem como ao expresso no art. 3º e do Decre-
to nº 7106/2019. Após o quinto mês de avaliação, deverão ser 
considerados todas as metas e indicadores regulamentados 
pelo Decreto.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de março de 2019.

Guarapuava, 15 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 205/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a Portaria nº 183/2018 – CAPES – Coordenação 
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a pre-
sidência do primeiro, para comporem a Comissão Consultiva 
Central:
I – Carlos Marcelo Kaliberda, matrículas nºs 10192-3 e 16940-
4;
II – Annelise Aparecida Chimanske Oliveira, matrículas nºs 
15022-3 e 16313-9;
III – Elaine Cristina França Oliveira, matrículas nºs 12165-7 e 
13927-0.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de março de 2019.

Guarapuava, 15 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 208/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Processo Administrativo, ins-
tituída pela Portaria nº 381/2018, dilação de prazo por mais 60 
(sessenta) dias, a partir de 22 de janeiro de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 60 (sessenta) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 22 de janeiro de 2019.

Guarapuava, 19 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR

PORTARIA Nº 806/2018
C I T A Ç Ã O
À Servidora
JUREMA FARIAS
Servente de Limpeza – Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura – CMEI Morro Alto
Nesta
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar, designada através da Portaria supracitada, comunica 
a instauração contra sua pessoa do Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar irregularidades referentes aos atos e 
fatos constantes do referido processo, considerando-se Vossa 
Senhoria CITADA, para os devidos efeitos legais, a partir da 
data da ciência deste documento, especialmente para assegu-



19 de março de 2019, Veiculação 19/03/19 Ano XXV - Nº 1554 Boletim Oficial do Município -  12

rar o direito que lhe é garantido por lei, acompanhar o processo 
pessoalmente ou por intermédio de seu Procurador, arrolar e 
reinquirir testemunhas, produzir provas e contraprovas, como 
também prestar seu depoimento pessoal. 
Assim, fica Vossa Senhoria CITADA para, na condição de INDI-
CIADA, comparecer perante esta Comissão Processante, se-
diada nasala de Recursos Humanos - Paço Municipal, no dia 
21/03/2019as9h30min, para acompanhar as oitivas e prestar 
seu depoimento pessoal.
Guarapuava, em 11 de março de 2019.

HELISOÉLLEN MARIA PUGSLEIY
Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
PATRIMONIAL

ATAnº04/2019
COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓ-

VEIS DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

Ás nove horas e trinta minutos do dia dezoito do mês de março 
de dois mil e dezenove, no Departamento de Patrimônio – Se-
cretaria de Administração, localizado no Paço Municipal, sito 
a Rua Brigadeiro Rocha, nº 2777, Bairro Centro, reuniu-se a 
Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis do Muni-
cípio de Guarapuava portaria n° 157/2019, composta pela pre-
sidente da comissão Scheila Aparecida K. Schwans matricula 
n°16431-3 e membros Maria Inês Paganini, matricula n°17349-
5 e Angelita Machado Soldan  matrícula n°13411/2, Margarete 
Aparecida Felema 1426-5,  Suzana de Souza Chagas Lima 
matricula 8242-2 e 10295-4 e Ticiane Miodoski, matricula nº 
16907-2, para deliberar sobre os seguintes assuntos: a) Rela-
ção e número de inscritos edital 02/2019 - Descartes de Bens 
Patrimoniais veículos - Irrecuperáveis e Sucatas. b) Análise da 
documentação exigida no edital 02/2019 - Descartes de Bens 
Patrimoniais Veículos - Irrecuperáveis e Sucatas. c) Publicação 
da convocação dos selecionados e a data para a retirada dos 
itens. Depois de encerrado o prazo de protocolo do edital, ob-
servou - se que houve apenas uma instituição inscrita, sendo 
a entidade RECICLASOL – Cooperativa de Trabalho Solidário 
para Coleta Seletiva e Reciclagem de Resíduos Sólidos, situ-
ada na Rua Ver. Sebastião de Camargo Ribas, 266 - Indus-
trial – inscrita no CNPJ:21500321/0001-25. A comissão ates-
tou que a mesma cumpriu com os requisitos constantes nesse 
edital ficando a mesma habilitada a receber objeto de doação. 
A data para retirada dos itens constantes nesse edital será de 
oito dias úteis, iniciando-se em dezoito de março de  dois mil 
e dezenove.Nada mais havendo a tratar, lavro apresente ata, 
aqual após  lida será assinada  por  mim, Scheila Aparecida K. 
Schwans e pelos demais membros.
Assinaturas:
(a) Scheila Aparecida K. Schwans
Presidente da Comissão de Descarte Geral
(a) Angelita Machado Soldan
(a) Maria Inês Paganini
(a) Margarete Aparecida Felema
(a) Suzana de Souza Chagas Lima
(a) Ticiane Miodoski

SURG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
A Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava – 
SURG, por seu diretor administrativo, torna público que reali-
zará a licitação a seguir:
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL 
DATA: 27/03/2019 - CREDENCIAMENTO: 09h00m à 11h00m - 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 13h00m às 13h30m. 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de flores, mudas, 
sementes, grama, fertilizantes, pedras e demais insumos para 
o plantio nos canteiros, avenidas, rotatórias, praças e outros 
logradouros públicos do Município de Guarapuava.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Municipal nº 1.168/2006 e 1.447/2007 e Lei 
Complementar nº 123/2006.
LOCAL DA SESSÃO E INFORMAÇÕES: Departamento de Li-
citação, localizado na sede administrativa da SURG, na Rua 
Afonso Botelho, nº 63, Bairro Trianon, CEP 85.070-165, em 
Guarapuava/PR, telefone: (42) 3630-0500. Atendimento exter-
no de segunda a sexta-feira das 13h00 às 18h00.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: http://surg.com.br/surg/ no Menu Licitações. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). 
Guarapuava - PR, 19 de março de 2019. 

(a) SANDRO ALEX RUSSO VALERA - 
Diretor Administrativo da SURG.

Extratos de Termo Aditivo
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 

05/2019
REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2019
CONTRATANTE: CIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE 
GUARAPUAVA – SURG
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO 
OESTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 77.147.387/0001-
38.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Revisão dos preços do contra-
to n. 05/2019, celebrado entre as partes para fornecimento de 
vale transporte para os funcionários da SURG, nos termos do 
procedimento de inexigibilidade de licitação n. 01/2019. 
JUSTIFICATIVA: Promover a revisão dos preços do contrato n. 
05/2019, tendo em vista que,  por meio do Decreto Municipal 
n. 7154/2019, houve redução no valor da tarifa do transporte 
coletivo, passando de R$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos) 
para R$ 3,40 (três reias e quarenta centavos) cada. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 139, §5º do Regulamento Interno 
de Licitações, Contratos e Convênios da SURG.
DATA DA ASSINATURA: 12 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 
89/2018
REF. AO PREGÃO Nº 43/2017
CONTRATANTE: CIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE 
GUARAPUAVA – SURG
CONTRATADA: FERLIM & FERLIM LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n. 00.118.860/0001-24.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aditamento de quantidade do 
contrato n. 89/2018, o qual tem por finalidade a aquisição de 
combustível óleo Diesel tipo S10, para manutenção da frota 
de veículos da SURG, nos termos do procedimento Licitatório 
modalidade pregão n. 43/2017 e seus anexos.



19 de março de 2019, Veiculação 19/03/19 Ano XXV - Nº 1554 Boletim Oficial do Município -  13

QUANTIDADE ADITIVADA: 23,42% ao valor do contrato originário, ou seja, aumento de R$ 30.616,00 (trinta mil seiscentos e 
dezesseis mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (dois) meses.
FUNDAMENTO LEGAL:: Art. 65, I, “b”, §1º da Lei n. 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2019.

GUARAPUAVA PREV
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/18
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços para realização de cursos de ensino à distância e 
presenciais para Formação de Gestores de RPPS.
CONTRATO N.º 001/18
CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Guarapuava.
CONTRATADA: TIAGO LUIZ BOEIRA - ME
MOTIVO: 1)- Prorroga-se por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência descrito na cláusula oitava do contrato em tela, passan-
do a vigorar até 21 de julho de 2019; 2)- O valor contratual passa a ser de R$11.742,67.
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
GESTOR DO CONTRATO: Vanderley Rosa Edling
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, IV e 65 § 8 da Lei 8.666/93 e alterações.
ASSINATURA: 28/02/2019.

ELIZANGELA MARA DA SILVA BILEK
Diretora Presidente

RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2019

A Diretora Presidente no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme Decreto nº 
3779/2014 de 01/04/2014, e com base no Artigo 25, Inciso II, e Artigo 13, inciso V da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem 
como no parecer da Procuradoria do Município, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação.
OBJETO: Inscrições para o 1º Congresso de Investimentos dos RPPS.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA ESTADUAIS E MUNICIPAOIS – ABIPEM
VALOR: R$ 1.852,50
Guarapuava, 11 de março de 2019.

ELIZANGELA MARA DA SILVA BILEK
Diretora Presidente

ERRATA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/18
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços para realização de cursos de ensino à distância e 
presenciais para Formação de Gestores de RPPS.
CONTRATO N.º 001/18
CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Guarapuava.
CONTRATADA: TIAGO LUIZ BOEIRA - ME
ONDE LÊ-SE: MOTIVO: 1)- Prorroga-se por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência descrito na cláusula oitava do contrato 
em tela, passando a vigorar até 21 de julho de 2019; 
LEIA-SE: MOTIVO: 1)- Prorroga-se por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência descrito na cláusula oitava do contrato em 
tela, passando a vigorar até 21 de julho de 2020;

ELIZANGELA MARA DA SILVA BILEK
Diretora Presidente



19 de março de 2019, Veiculação 19/03/19 Ano XXV - Nº 1554 Boletim Oficial do Município -  14

CÂMARA MUNICIPAL



19 de março de 2019, Veiculação 19/03/19 Ano XXV - Nº 1554 Boletim Oficial do Município -  15


